
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  

HOTĂRÂREA nr.162  
din 28 noiembrie 2023 

 privind aprobarea prelungirii implementării proiectului ”Şimleu 2 - Închiderea 
Centrului de plasament Şimleu - Silvaniei și înființarea a două case de tip familial: Casa 

de tip familial CIREŞARII, în localitatea Şimleu-Silvaniei și Casa de tip familial MARIA, 
în localitatea Crasna”  

  
 Consiliul judeţean întrunit în şedinţă ordinară;  
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 23191 din 21.11.2023 al preşedintelui Consiliului Judeţean 
Sălaj; 

- raportul de specialitate nr. 29155 din 21.11.2023 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sălaj; 

- prevederile OUG nr.64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale 
în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu completările și 
modificările ulterioare; 

- prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței de Urgenţă nr.36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru 
închiderea programelor operaționale finanţate în perioada de programare 2014-2020; 

- prevederile Instrucțiunii nr.207 din 31.10.2023  a Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor 
Europene; 

- prevederile art. 173  alin.(3) lit. d) și alin. 5) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

          În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se aprobă actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii ”Şimleu 2 - Închiderea Centrului de plasament  Şimleu-Silvaniei și 
înființarea a două case de tip familial: Casa de tip familial CIREŞARII, în localitatea Şimleu-
Silvaniei și Casa de tip familial MARIA, în localitatea Crasna”, conform anexelor nr.1 şi nr.2 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Judeţul Sălaj îşi asumă  implementarea activităţilor proiectului din fonduri proprii 
după data de 31.12.2023, în scopul realizării integrale a acestora, a atingerii indicatorilor, 
rezultatelor şi obiectivelor propuse funcționalității proiectului până la data de 30.09.2024. 
 Art.3. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Sălaj nr.71 din 30 iunie 
2022 privind aprobarea actualizării valorii proiectului ” Şimleu 2 - Închiderea Centrului de 
plasament Şimleu - Silvaniei și înființarea a două case de tip familial: Casa de tip familial 
CIREŞARII, în localitatea Şimleu-Silvaniei și Casa de tip familial MARIA, în localitatea 
Crasna” și a cofinanțării necesare implementării acestuia în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014- 2020, Axa Prioritară 8, Obiectiv Specific 8.3. - Creșterea gradului de acoperire 
cu servicii sociale,  rămân nemodificate 



 Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Sălaj. 
 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-    Direcţia  juridică şi administraţie locală; 
-    Direcția economică; 
-    Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sălaj. 

 
 

              Contrasemnează: 
  PREŞEDINTE,                  
        SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI, 
                 Dinu Iancu-Sălăjanu     
         Cosmin-Radu Vlaicu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.162 din 28 noiembrie 2023 privind  aprobarea prelungirii 

implementării  proiectului ”Şimleu 2 - Închiderea Centrului de plasament  Şimleu - Silvaniei și înființarea 
a două case de tip familial: Casa de tip familial CIREŞARII,  în localitatea Şimleu-Silvaniei și Casa de tip 

familial MARIA, în localitatea Crasna” 
 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției 

Construcție – Casa de tip familial Cireșarii 

 Indicatori valorici 
a. Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA: 

i. 2.292.089,99 lei – din care: 
 2.246.248,19 lei = finanțare nerambursabilă – cheltuială eligibilă; 
 45.841,80 lei = contribuție proprie – cheltuială eligibilă; 

 
ii. 463.048,48 euro  

 
b. Valoarea construcții – montaj ( C+M ), inclusiv TVA: 

i. 1.951.985,49 lei  
ii. 394.340,50 euro  

- 1 euro = 4,95 lei 
 

 Indicatori tehnici 
a. Durata de execuție a investiției: 

i. Cel târziu până la 30.06.2024 
b. Funcționalitate / profilul activității 

i. Îngrijire și asistență socială 
c. Capacitate  

i. 12 locuri / 6 dormitoare 
 

 Indicatori fizici teren / construcție 
a. Regim de înălțime: 

i. P + E 
b. Suprafețe: 

i. S teren = 1230 mp 
ii. S desfășurată = 433,98 mp 

iii. S utilă = 356,72 mp 
iv. L împrejmuire = 144,78 ml 

 

 Categoria și clasa de importanță 
a. Categoria de importanță: 

i. C – normală cf. HG 766 / 1997 
b. Clasa de importanță: 

i. II  cf. P100-1-2013 
c. Clasa de importanță – expunere: 

i. III cf. CR0-2012  
 



Anexa nr. 2 
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.162 din 28 noiembrie 2023 privind  aprobarea prelungirii 

implementării  proiectului ”Şimleu 2 - Închiderea Centrului de plasament  Şimleu - Silvaniei și înființarea 
a două case de tip familial: Casa de tip familial CIREŞARII,  în localitatea Şimleu-Silvaniei și Casa de tip 

familial MARIA, în localitatea Crasna” 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției 

Construcție – Casa de tip familial Maria 

 Indicatori valorici 
a. Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA: 

i. 2.312.354,71 lei – din care: 
 2.312.354,71 = contribuție proprie – cheltuială neeligibilă 

 
ii. 467.142,37 euro 

  
b. Valoarea construcții – montaj ( C+M ), inclusiv TVA: 

i. 1.971.292,96 lei  
ii. 398.241,00 euro  

- 1 euro = 4,95 lei 
 

 Indicatori tehnici 
a. Durata de execuție a investiției: 

i. Cel târziu până la 30.06.2024 
b. Funcționalitate / profilul activității 

i. Îngrijire și asistență socială 
c. Capacitate  

i. 12 locuri / 6 dormitoare 
 

 Indicatori fizici teren / construcție 
a. Regim de înălțime: 

i. P + E 
b. Suprafețe: 

i. S teren = 1230 mp 
ii. S desfășurată = 433,98 mp 

iii. S utilă = 356,72 mp 
iv. L împrejmuire = 144,78 ml 

 

 Categoria și clasa de importanță 
d. Categoria de importanță: 

i. C – normală cf. HG 766 / 1997 
e. Clasa de importanță: 

i. II  cf. P100-1-2013 
f. Clasa de importanță – expunere: 

i. III cf. CR0-2012  


